Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

«Карповская средняя общеобразовательная школа»

Уренского муниципального района Нижегородской области

ПРИКАЗ

15  января  2020 г.         № 8

«О введении федерального

государственного образовательного

стандарта среднего общего образования»

В рамках подготовки к введению федеральных государственных

образовательных стандартов среднего общего образования (далее – ФГОС

СОО), утвержденных приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413, на основании письма

министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской

области от 20.12.2019 № Сл-316-421631/19 «О переходе на ФГОС СОО»,

приказа управления образования администрации Уренского муниципального

района от 30. 12. 2019 г. № 278 «О введении федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования», с целью создания

организационно-управленческих условий введения ФГОС СОО

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план-график мероприятий по внедрению ФГОС СОО

(приложение 1).

2. Создать  ВТК по вопросу введения  ФГОС СОО в следующем составе:

1) Плотникова Лидия Павловна, заместитель директора  -

руководитель ВТК,

2) Устюжанина Светлана Александровна, заместитель директора,

3) Баскакова Светлана Евгеньевна, учитель английского языка,

4) Рыжова Вера Павловна, учитель математики,

5) Донская Марина Николаевна, учитель информатики,

6) Чиркова Ольга Александровна, учитель биологии.

3. Провести педагогический совет по вопросу введения ФГОС СОО. Отв.

Л.П. Плотникова.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

 учреждения:                      директор            _____________________               Т.А.Синцова

                                             (должность)                                          (подпись)                                             (расшифровка подписи)

С приказом ознакомлены:        ___________                            «15»  января   2020 года

                                                     (подпись работника)

Приложение 1  к приказу по школе

 от 15.01.2020 г. № 8

План–график мероприятий  по  внедрению  ФГОС СОО

№

п/п

Направления

деятельности,

мероприятия

Сроки проведения Предполагаемые

результаты

Ответственные

1.Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС СОО

1.1 Изучение  нормативных

правовых актов

федерального,

регионального и

муниципального уровней о

введении ФГОС СОО

Постоянно Электронный банк

нормативных

правовых актов

федерального,

регионального,

муниципального и

школьного уровней

Л.П. Плотникова,

ВТК,

педагогический

коллектив

1.2 Подготовка приказов  по

вопросу внедрения  ФГОС

СОО

Постоянно Создание и

определение

функционала

рабочей группы,

разработка карты

самооценки

Л.П. Плотникова,

ВТК

1.3 Разработка основной

образовательной программы

среднего общего

образования

Март-август

 2020 г.

ООП СОО ВТК

1.4 Разработка и утверждение

модели организации

внеурочной деятельности

Февраль-август

2020 г.

Модель организации

внеурочной

деятельности

С.А. Устюжанина,

ВТК

1.5 Разработка рабочих

программ по предметам

среднего общего

образования

Июнь-август

2020 г.

Наличие рабочих

программ по

предметам среднего

общего образования

в соответствии с

ФГОС СОО

Учителя-

предметники

1.6 Внесение изменений в

положение о внутренней

системе оценки качества

образования

Июнь-август

2020 г.
Положение о

внутренней системе

оценки качества

образования

Администрация

школы

2.Организационное обеспечение введения ФГОС СОО

2.1 Создание школьного

временного творческого

коллектива по подготовке к

введению ФГОС СОО

январь 2020 г. Приказ о создании

ВТК

директор

Т.А. Синцова

2.2 Проведение самооценки

готовности ОО к введению

ФГОС СОО

Март

2020 г.

Информация о

готовности ОО к

введению ФГО СОО

директор, зам.

директора

2.3 Разработка и реализация

системы мониторинга

образовательных

потребностей учащихся и их

Март-апрель

 2020 г.

Формирование

проекта учебного

плана с учетом

образовательных

Л.П. Плотникова

родителей (законных

представителей) для

проектирования учебного

плана в части, формируемой

участниками

образовательных

отношений, и внеурочной

деятельности

потребностей

учащихся и

родителей (законных

представителей)

2.4 Обеспечение публичной

отчетности о ходе и

результатах введения ФГОС

СОО

Постоянно Размещение на

официальном  сайте

школы информации

о введении ФГОС

СОО

Л.П. Плотникова

2.5 Проведение обучающих

мероприятий по вопросам

введения ФГОС СОО

Постоянно Повышение

квалификации

учителей по

вопросам внедрения

ФГОС СОО

Л.П. Плотникова

3.Информационно-методическое обеспечение введения ФГОС СОО

3.1 Информирование,

консультирование

педагогов, родительской

общественности по

вопросам реализации ФГОС

СОО

Постоянно Информация на

официальном сайте

школы,

методические

рекомендации

Л.П. Плотникова,

С.А. Устюжанина

3.2 Участие в работе сетевых

сообществ по вопросам

введения ФГОС СОО

Постоянно Участие в форумах,

обсуждениях

педагогический

коллектив

3.3 Определение списка

учебников и учебных

пособий, используемых в

образовательной

деятельности в соответствии

с ФГОС  СОО и входящих в

федеральный перечень

учебников

Февраль

2020 г.

Укомплектованность

библиотеки учебной

и учебно-

методической

литературы в

соответствии с

ФГОС СОО

Л.А. Виноградова,

Л.П. Плотникова

4. Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО

4.1 Обеспечение поэтапного

повышения квалификации

учителей-предметников и

руководителей ОО по

вопросам ФГОС СОО

По графику Подготовка

педагогических и

руководящих кадров

к введению ФГОС

СОО

Л.П. Плотникова

4.2 Участие в школьных,

муниципальных, областных

мероприятиях по вопросам

введения ФГОС СОО

Постоянно Повышение

квалификации

учителей по

вопросам реализации

ООП СОО

Л.П. Плотникова

4.3 Приведение в соответствие с

требованиями ФГОС СОО и

тарифно-

квалификационными

характеристиками,

Август

 2020 г.

Обновленные

должностные

инструкции

Т.А. Синцова

профессиональным

стандартам должностных

инструкций

5. Создание материально-технического обеспечения введения ФГОС СОО

5.1 Анализ имеющихся условий

внедрения ФГОС СОО

Февраль-март

2020 г.

Инвентаризация  Т.А. Синцова

5.2 Разработка дорожной карты

по созданию необходимых

условий  для внедрения

ФГОС СОО

Апрель

2020 г.

Дорожная карта Т.А. Синцова

Л.П. Плотникова